
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO III - EDIÇÃO Nº LXXV

Franco da Rocha, Sexta-feira, 31 de Julho de 2015

PORTARIA Nº  1.040/2013
(27 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DO 
SERVIDOR”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, RODNEI 
PEREIRA, R.G. 27.775.383-1, exercendo em comissão 
o cargo de Diretor de Ensino Fundamental, grupo 
salarial XL, lotado na Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, a partir desta data, retroagindo seu 
efeitos a 01 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.041/2013
(27 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 
FUNCIONÁRIA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ANDREIA 
IGNACIO DA SILVA, R.G. 52.669.691-6, exercendo o 
cargo de Auxiliar de Serviços Escolares, grupo salarial 
VII, sob o regime jurídico “estatutário”, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, na 
Unidade Escolar EMEB Luiz Simionato, a partir desta 
data, retroagindo seus efeitos a 08 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.042/2013
(27 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 
FUNCIONÁRIA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ISABELLA 
BEATRIZ MENDES HENRIQUETA, R.G. 
55.168.293-0, exercendo o cargo de Enfermeiro, grupo 
salarial XXIX, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Saúde, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 12 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.043/2013
(28 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos das Leis Complementares nºs. 209/2013 e 
211/2013,
RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária FABIANA FURTADO 
LEITE, R.G. 30.104.993-2, Auxiliar Administrativo, 
para exercer a função gratificada de GESTOR DO 
POSTO DE FISCALIZAÇÃO, lotada na Secretaria da 
Fazenda, com vencimentos fixados nos termos do art. 
42, inciso VI, da Lei Complementar nº 209/2013, com 
alteração dada pela Lei Complementar nº 211/2013, 

a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 
agosto de 2013.
PORTARIA Nº  1.044/2013
(28 de agosto de 2013)
Dispõe sobre: “CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos do Processo Interno nº 10355/2013,
RESOLVE 
Art. 1º. Conceder à funcionária SIMONE 
ALESSANDRA MENDES TAVARES, R.G. 
21.635.323-3, Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria da 
Saúde, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA, nos termos do art. 120 da Lei 
Complementar nº 062/95 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Franco da Rocha, conforme 
segue abaixo:

Dias A partir de
31 22.06.2013

PORTARIA Nº  1.045/2013
(28 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DA FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei		
RESOLVE   			    Art. 
1º. Designar a funcionária LUCIANA GIAMELLARO 
PECK, R.G. 27.259.899-9, lotada na Secretaria da 
Fazenda, para substituir a funcionária FERNANDA 
DE ALMEIDA SANTOS, Gestor do Núcleo de Dívida 
Ativa e Recuperação de Créditos, no período de 15 a 
29 de julho de 2013 (15 dias), em razão de férias da 
mesma.

PORTARIA Nº  1.046/2013

(29 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,		
RESOLVE   			    Art. 
1º. Conceder a funcionária ANGELA MARIA BUENO 
DE MORAES, R.G. 8.228.407, Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, LICENÇA PARA TRATAMENTO 
DE SAÚDE, nos termos do art. 116 ao 119 da Lei 
Complementar nº 062/95 – Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Franco da Rocha, conforme 
segue abaixo:

Dias A partir de:
90 29.08.2013

PORTARIA Nº  1.047/2013
(29 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,		
RESOLVE 
Art. 1º. Conceder ao funcionário FABIO LEANDRO 
CARAÇA, R.G. 32.911.528-5, Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado na Secretaria da Saúde, LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, nos termos do art. 
116 ao 119 da Lei Complementar nº 062/95 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Franco da 
Rocha, conforme segue abaixo:

Dias A partir de:
60 27.08.2013

PORTARIA Nº  1.048/2013
(30 de agosto de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DO 
FUNCIONÁRIO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, EVERALDO 
DE JESUS LEAL FILHO, R.G. 54.868.098-X, 
exercendo o cargo de Agente de Apoio Escolar 
II, grupo salarial XXII, sob o regime jurídico 
“estatutário”, lotado na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, na Unidade “Telecentro 
Comunitário”, a partir de 28 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.049/2013
(02 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “Institui Grupo de Trabalho para 
estudos e reformulação do Estatuto dos Funcionários 
Públicos e do Plano de Cargos, Carreira e Salários dos 
Funcionários Municipais de Franco da Rocha”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º. Fica instituído o Grupo de Trabalho que 
se encarregará da reestruturação do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais e do Plano de 
Cargos, Carreira e Salários dos Funcionários Públicos 
Municipais de Franco da Rocha.

PORTARIA Nº  1.050/2013
(02 de setembro de 2013)

Dispõe sobre “Nomeia Grupo de Trabalho para 
estudos e reformulação do Estatuto dos Funcionários 
Públicos e do Plano de Cargos, Carreira e Salários dos 
Funcionários Municipais de Franco da Rocha”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
RESOLVE
Art. 1º. Ficam nomeados os servidores abaixo 
relacionados para comporem o Grupo de Trabalho para 
estudos e reformulação do Estatuto dos Funcionários 
Públicos e do Plano de Cargos, Carreira e Salários dos 
Funcionários Municipais de Franco da Rocha:
I – servidores indicados pelo Prefeito Municipal:
a) Gabinete do Prefeito:
- Silvia Regina da Cunha

b) Secretaria de Governo: 
- Massayuki Shimada Filho
- Naima Fernandes Albuquerque – representando a 
Guarda Civil Municipal
c) Secretaria das Relações Institucionais:
- Marcelo da Silva Cypriano
d) Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da Cidadania:
- Rosana Aparecida Müller
e) Secretaria da Gestão Pública:
- Mário Sérgio da Cunha
f) Secretaria da Fazenda:
- Rodlaine de Carvalho Mariano
g) Secretaria da Saúde
- Cecília Umbelino de Barros
- Elaina Aparecida Santos Silva
h) Secretaria da Educação:
- Carla Loriano Pinto
- Ednéia Rojo Simeão
- André Luiz Arruda Lima
- Eduardo Bonci
i) Secretaria da Infraestrutura, Habitação e Mobilidade 
Urbana:
- Sandra Regina Pereira Leite
j) Secretaria da Assistência e Desenvolvimento Social:
- Elaine Rosangela Rodrigues
II – servidores indicados pelo SINDSERV:
- Gisele Regiane Chaves Lopes Cruz
- Osnei Luiz Vieira Vianna
III – servidor indicado pelo SEPREV: 
- Elias Alves 
Parágrafo único. Os secretários municipais e servidores 
da Diretoria de Gestão de Pessoas poderão participar 
como convidados, a critério do grupo de trabalho. 

PORTARIA Nº  1.051/2013
(02 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para dirigir veículos da 
municipalidade”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Fica autorizado a dirigir veículo da 
municipalidade o servidor ORLANDO DOS SANTOS 
JUNIOR, R.G. 28.312.372-SSP/SP, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação – Registro nº 
03729508451 - categoria “B”.

PORTARIA Nº  1.052/2013
(02 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: INCLUSÃO, ALTERAÇÃO OU 
EXCLUSÃO DE “PRÊMIO DE INCENTIVO” DOS 
FUNCIONÁRIOS QUE ESPECIFICA.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Fica incluído, alterado ou excluído o “Prêmio 
de Incentivo” criado através da Lei nº 482/2005, dos 
funcionários relacionados, conforme valores e datas 
discriminados abaixo:

Nome do 
Funcionário

Valor 
em R$

A partir de: Inclusão, 
Alteração 
ou 
Exclusão



Nº 075 - Sexta-feira, 31 de Julho de 20152 Diário Oficial do Município

Adriana 
Maria 

Nicodemo 
Araújo

400,00 01/08/2013 Inclusão

Luiz Alberto 
Leite 729,21 01/08/2013 Alteração

Domingos 
Savio 

Tenorio 
Albuquerque

400,00 01/08/2013 Alteração

Flavio de 
Oliveira Pita 400,00 01/08/2013 Alteração

Cristiano 
de Freitas 
Roberto

400,00 01/08/2013 Alteração

José 
Aparecido 

Saes
400,00 01/08/2013 Alteração

Wantuil 
Coscia 400,00 01/08/2013 Alteração

João Campos 
Sobrinho 400,00 01/08/2013 Alteração

Gerson Luiz 
de Almeida 400,00 01/08/2013 Alteração

Marcelo 
Paschoal 

Gizzi
400,00 01/08/2013 Alteração

Valter Souza 
de Ouro 400,00 01/08/2013 Alteração

Welington 
Alves Souza 400,00 01/08/2013 Alteração

Fabiano Luiz 
Cassiano 400,00 01/08/2013 Alteração

José de Lima 
Cardoso 400,00 01/08/2013 Alteração

Fiore 
Caetano 

Pinto
400,00 01/08/2013 Alteração

Gesse Pereira 
de Souza 400,00 01/08/2013 Alteração

Marcio José 
de Oliveira 400,00 01/08/2013 Alteração

Ronaldo 
Alves de 
Oliveira 

400,00 01/08/2013 Alteração

Isaias Toledo 
dos Santos 400,00 01/08/2013 Alteração

Alberto 
Leme Carrate 400,00 01/08/2013 Alteração

Amauri 
Tadeu de 
Oliveira

400,00 01/08/2013 Alteração

Luciana 
Xavier de 

Morais
400,00 01/08/2013 Alteração

Antonio 
Carlos S. 
Oliveira

400,00 01/08/2013 Alteração

Áurea de 
Medeiros 
Rodrigues

400,00 01/08/2013 Alteração

Marcia 
Aparecida 

Cunha
400,00 01/08/2013 Alteração

José Juarez 
Macário 400,00 01/08/2013 Alteração

Hélio 
Pompilio dos 

Santos
400,00 01/08/2013 Alteração

Israel Cunha 
da Silva 400,00 01/08/2013 Alteração

Sandra 
Gimenes de 

Campos
400,00 01/08/2013 Alteração

Valquiria 
Aparecida 
Candido

400,00 01/08/2013 Alteração

Maria da 
Conceição 

Inácio
400,00 01/08/2013 Alteração

Vanessa 
Cordeiro da 

Silva
400,00 01/08/2013 Alteração

Amilton 
Albertino da 

Rocha
400,00 01/08/2013 Alteração

César 
Roberto 
Ferreira

400,00 01/08/2013 Alteração

Flaviano de 
Araújo Silva 400,00 01/08/2013 Alteração

Marcelo 
Pedro da 

Silva
400,00 01/08/2013 Alteração

Fernando 
César 

Rodrigues 
400,00 01/08/2013 Alteração

Jefferson 
Miguel 
Horta

400,00 01/08/2013 Alteração

Antonio 
Marcos G. 

Martins
400,00 01/08/2013 Alteração

Ademar 
Antonio da 
Silva Junior

400,00 01/08/2013 Alteração

Roberto Luiz 
da Silva 400,00 01/08/2013 Alteração

Anderson 
Ferreira de 

Oliveira
400,00 01/08/2013 Alteração

Leda 
Donizete de 

Oliveira
400,00 01/08/2013 Alteração

Richard 
Pereira 

Machado
400,00 01/08/2013 Alteração

Isac Ferreira 
de Oliveira 400,00 01/08/2013 Alteração

Reginaldo 
Ferreira de 

Araújo
400,00 01/08/2013 Alteração

Alberto Luiz 
Marques 

Lopes
400,00 01/08/2013 Alteração

Carlos 
Ferreira 400,00 01/08/2013 Alteração

Pricila de 
Almeida 

Silva
400,00 01/08/2013 Alteração

Wlademir 
Severino dos 

Santos
400,00 01/08/2013 Alteração

Claudio 
Soares da 

Silva
400,00 01/08/2013 Alteração

Adelson de 
Oliveira 400,00 01/08/2013 Alteração

Florentino 
G. da Silva 

Filho
400,00 01/08/2013 Alteração

Elias 
Domingos 
de Oliveira

400,00 01/08/2013 Alteração

Edilson Dias 
dos Santos 400,00 01/08/2013 Alteração

Fabio da 
Silva 400,00 01/08/2013 Alteração

Marcio 
Chagas 
Coelho

400,00 01/08/2013 Alteração

Luciano da 
Silva Prado 400,00 01/08/2013 Alteração

Sandro da 
Silva 400,00 01/08/2013 Alteração

Ronald 
Gomes da 

Silva
400,00 01/08/2013 Alteração

Lindomar 
Rodrigues C. 

Oliveira
400,00 01/08/2013 Alteração

Ademir 
Antonio da 

Silva
400,00 01/08/2013 Alteração

Celso 
Donizete 

Nunes Junior
400,00 01/08/2013 Alteração

Marcio 
Alexandre 
da Silva

400,00 01/08/2013 Alteração

João Paulo 
Paes 400,00 01/08/2013 Alteração

Pedro 
Leandro da 

Silva
400,00 01/08/2013 Alteração

Alexsandro 
Carlos Costa 400,00 01/08/2013 Alteração

Juarez 
Antonio 

Nery 
Andrade

400,00 01/08/2013 Alteração

Paulo 
Libanio 
Junior

400,00 01/08/2013 Alteração

Eduardo 
Soares 
Fogaça

400,00 01/08/2013 Alteração

João de 
Jesus Santos 617,88 01/08/2013 Alteração

Adão Devyd 
da Silva 613,44 01/08/2013 Alteração

Valdecil 
Rodrigues 692,37 01/08/2013 Inclusão

Abraão 
Georges 
Reston

2.432,00 01/08/2013 Inclusão

David 
Lustosa 

Nogueira
1.216,00 01/08/2013 Inclusão

Danilo 
Ridolfi 
Junior

300,00 01/08/2013 Alteração

Luis 
Fernando 
Pinheiro

500,00 01/08/2013 Alteração

Glaucia 
Noçais da 

Silva
400,00 01/08/2013 Inclusão

Paulo 
Roberto 
Barbosa

500,00 01/08/2013 Alteração

Regilaine 
Vicencia 

Bitencourt 
Barbosa

500,00 01/08/2013 Alteração

Viviane 
Chiffe A. do 
Nascimento

500,00 01/08/2013 Alteração

Alexandre 
da Silva 

Rodrigues
600,00 01/08/2013 Alteração

Ana Paula 
Vieira 600,00 01/08/2013 Alteração

Maria José 
Santos Silva 909,00 01/08/2013 Exclusão

Aline Rocha 
Tavares 555,55 01/08/2013 Exclusão

Cibele 
Beraldes de 
S. Freitas

500,00 01/08/2013 Alteração

Joyce Regina 
Albino 
Oliveira

550,00 01/08/2013 Inclusão

Ricardo 
Fernando 

Pariz
500,00 01/08/2013 Alteração

Valdomiro 
Rodrigues 500,00 01/08/2013 Inclusão

Roberto 
Alves dos 

Santos Silva
400,00 19/08/2013 Exclusão

Claudinei 
Roberto 
Nunes

400,00 19/08/2013 Inclusão

Marcos 
Augusto 
Souza 

Resende

600,00 12/08/2013 Exclusão

Danilo 
Florentino 

Sousa Silva
500,00 19/08/2013 Inclusão

Vanesca de 
Oliveira 
Teodozio

670,00 01/08/2013 Inclusão

Sineia 
Rodrigues de 

Melo
100,00 01/09/2013 Exclusão

PORTARIA Nº  1.053/2013
(02 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, com vencimentos integrais à 
funcionária MAGDA SUZANA DE ARRUDA LIMA, 
R.G. 10.260.533-6, estatutário, exercendo o cargo de 
Diretor de Escola, grupo salarial QSM 27/II, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de 
acordo com o artigo 89, inciso III, letra “d, do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Franco 
da Rocha, cc com a Lei nº 609/93 que criou o Serviço 
Municipal de Previdência Social - SEPREV, alterada 
pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 594/2006, artigo 71, 
inciso I, letra “c” e artigo 74, inciso III; e nos termos 
do Processo nº 043/2013 (SEPREV), sendo que os 
proventos serão pagos pela Autarquia Municipal, a 
partir de 01 de setembro de 2013.	

PORTARIA Nº  1.054/2013
(02 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, com vencimentos integrais 
à funcionária DIONÉIA COSTA PINHEIRO DE 
GASPERI, R.G. 8.228.442-8, estatutário, exercendo o 
cargo de Professor de Educação Básica, grupo salarial 
QSM 19/II, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, de acordo com o artigo 89, inciso 
III, letra “d, do Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Franco da Rocha, cc com a Lei nº 
609/93 que criou o Serviço Municipal de Previdência 
Social - SEPREV, alterada pela Lei nº 433/04 e pela 
Lei nº 594/2006, artigo 71, inciso I, letra “c” e artigo 
74, inciso III; e nos termos do Processo nº 042/2013 



Nº 075 - Sexta-feira, 31 de Julho de 2015 3Diário Oficial do Município

(SEPREV), sendo que os proventos serão pagos pela 
Autarquia Municipal, a partir de 01 de setembro de 
2013.	

PORTARIA Nº  1.055/2013
(02 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, com vencimentos integrais à 
funcionária ANALUCIA DE BIAZI PRADO, R.G. 
10.480.916, estatutário, exercendo o cargo de Professor 
de Educação Básica, grupo salarial QSM 18/II, lotada 
na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de 
acordo com o artigo 89, inciso III, letra “d, do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Franco 
da Rocha, cc com a Lei nº 609/93 que criou o Serviço 
Municipal de Previdência Social - SEPREV, alterada 
pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 594/2006, artigo 71, 
inciso I, letra “c” e artigo 74, inciso III; e nos termos 
do Processo nº 040/2013 (SEPREV), sendo que os 
proventos serão pagos pela Autarquia Municipal, a 
partir de 01 de setembro de 2013.	

PORTARIA Nº  1.056/2013
(04 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS 
DA EQUIPE DE APOIO DESIGNADOS PELA 
PORTARIA Nº 952/2013”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º. Designar as servidoras ALESSANDRA 
MARIA ROCHA MIRANDA e CLEIDE VITAR 
SIMÃO, para comporem a Equipe de Apoio em 
licitações da Secretaria de Saúde, na modalidade 
“PREGÃO”, no âmbito da Prefeitura de Franco da 
Rocha, em substituição às servidoras Eunice Lourenço 
de Oliveira Alves e Raquel Vicência Bitencourt 
Miranda.

PORTARIA Nº  1.057/2013
(04 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
DOS VINTE ANOS À FUNCIONÁRIA QUE 
ESPECIFICA.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
RESOLVE	
Art. 1º. Fica concedida a gratificação dos vinte 
anos, nos termos do art. 109, inciso IX e do art. 117 
e parágrafos da Lei Complementar nº 145/2009 – 
Estatuto e Plano de Carreira do Magistério Público 
Municipal de Franco da Rocha, datada de 21 de 
dezembro de 2009, à funcionária que especifica, 
a partir de 01 de setembro de 2013, conforme 
discriminado abaixo:

Nome Matrícula Processo 
Interno nº

Mariza Martinho 
Mathias 1431 8096/2013

PORTARIA Nº  1.058/2013
(04 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
DOS VINTE ANOS À FUNCIONÁRIA QUE 
ESPECIFICA.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
RESOLVE
Art. 1º. Fica concedida a gratificação dos vinte 
anos, nos termos do art. 109, inciso IX e do art. 117 
e parágrafos da Lei Complementar nº 145/2009 – 
Estatuto e Plano de Carreira do Magistério Público 
Municipal de Franco da Rocha, datada de 21 de 
dezembro de 2009, à funcionária que especifica, 
a partir de 01 de setembro de 2013, conforme 
discriminado abaixo:

Nome Matrícula Processo 
Interno nº

Andréia Ventura dos 
Santos 1115 11980/13

PORTARIA Nº  1.059/2013
(06 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
DOS VINTE ANOS À FUNCIONÁRIA QUE 
ESPECIFICA.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
RESOLVE
Art. 1º. Fica concedida a gratificação dos vinte 
anos, nos termos do art. 109, inciso IX e do art. 117 
e parágrafos da Lei Complementar nº 145/2009 – 
Estatuto e Plano de Carreira do Magistério Público 
Municipal de Franco da Rocha, datada de 21 de 
dezembro de 2009, à funcionária que especifica, 
a partir de 01 de setembro de 2013, conforme 
discriminado abaixo:

Nome Matrícula Processo 
Interno nº

Andréa Aparecida 
Carvalho Amorim 1121 12528/2013

PORTARIA Nº  1.060/2013
(06 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença aos funcionários que 
especifica”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Conceder aos funcionários que especifica, 
licença para tratamento de saúde e/ou licença por 
motivo de doença em pessoa da família, conforme art. 
116 a 120 da Lei Complementar nº 062/95 - Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais e art. 97 e 
parágrafos da Lei Complementar nº 145/2009 - 
Estatuto do Magistério.

Nome Dias A partir de Processo nº

Damares Adelino 
Ribeiro da Cruz 50 03.08.2013 11412/13

Denize Cristina 
Neto Alves 15 26.08.2013 13774/11

Djani Francis 
Machado da Silva 15 12.08.2013 13255/13

Luciana Pereira 
Martins 60 16.08.2013 0913/01

Marciana de 
Oliveira Moura 

Antonio Teodoro
15 15.08.2013 4246/06

Maria Claudia 
Candida Barbosa 14 16.08.2013 7776/03

Maria Ines Cuba 
Gimenez 15 19.08.2013 13256/13

Marilene da Cunha 
Leite 15 26.08.2013 436/2012

Niraci Ferraressi 15 20.08.2013 13117/13

Salete Maria da 
Silva 60 06.09.2013 106168/03

Sonia da Cunha 
Bueno Leite 90 20.08.2013 1448/03

PORTARIA Nº  1.061/2013
(06 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “Concede licença sem vencimentos à 
funcionária que especifica”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos do Processo Interno nº 12221/2013,
RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária CRISTINA DE 
FÁTIMA FIORE, R.G. 11.379.518-X, Médico 20 
horas, grupo salarial XXXV, lotada na Secretaria 
da Saúde, LICENÇA SEM VENCIMENTOS, pelo 
período de 02 (dois) anos, a contar de 21 de agosto 
de 2013, nos termos do artigo 127 do Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Franco da 
Rocha – Lei Complementar nº 062/95.

PORTARIA Nº  1.062/2013
(06 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 
FUNCIONÁRIA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ROSELAINE 
CAMARGO DA SILVA, R.G. 24.245.604-2, 
exercendo o cargo de Agente de Apoio Escolar I, grupo 
salarial XVII, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, na EMEB Dr. Alceu Anzelotti, a partir de 02 de 
setembro de 2013.

PORTARIA Nº  1.063/2013
(06 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 
FUNCIONÁRIA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ROSANA 
APARECIDA DA SILVA, R.G. 34.572.363-6, 
exercendo o cargo de Servente de Escola FUNDEF, 
grupo salarial V, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, na EMEB Donald Savazoni, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 28 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº  1.064/2013
(06 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 
FUNCIONÁRIA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ALINE ROCHA 
TAVARES, R.G. 42.421.600-0, exercendo o cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, grupo salarial XII, sob o 
regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria da 
Saúde, a partir de 02 de setembro de 2013.

PORTARIA Nº  1.065/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “Estabelece procedimentos para a 
transferência dos recursos destinados a execução do 
Programa Pró-Escola”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,  
RESOLVE

Art. 1º. O Programa de Transferência de Recursos 
Financeiros para as Escolas Públicas Municipais 
– Pró-Escola, instituído pela Lei nº 944, de 13 de 
agosto de 2013, será executado em conformidade com 
as disposições do Decreto nº 2.146/2013, de 11 de 
setembro de 2013 e desta Portaria.

PORTARIA Nº  1.066/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO DA 
FUNCIONÁRIA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, CLAUDIA 
APARECIDA DE SOUZA, R.G. 43.325.925-5, 
exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, lotada 
na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a 
partir de 09 de setembro de 2013.

PORTARIA Nº  1.067/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “Inclusão de funcionário para atuar 
como PREGOEIRO em licitações na modalidade 
de PREGÃO, no âmbito da Prefeitura de Franco da 
Rocha”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário ALEXANDRE DA 
SILVA CHAVES, R.G. 29.994.193-0, para atuar como 
Pregoeiro em licitações na modalidade de PREGÃO, 
no âmbito da Prefeitura de Franco da Rocha

PORTARIA Nº  1.068/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para dirigir veículos da 
municipalidade”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,		
RESOLVE
Art. 1º. Fica autorizado a dirigir veículo da 
municipalidade o servidor ADILSON SIMÕES DE 
ALMEIDA, R.G. 14.341.673-SSP/SP, portador 
da Carteira Nacional de Habilitação – Registro nº 
02910773301 - categoria “D”.

PORTARIA Nº  1.069/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para dirigir veículos da 
municipalidade”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,		
RESOLVE
Art. 1º. Fica autorizado a dirigir veículo da 
municipalidade o servidor MARCELO PARADA 
MANGA, R.G. 22.754.253-SSP/SP, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação – Registro nº 
05709242591 - categoria “AC”.

PORTARIA Nº  1.070/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “Autorização para dirigir veículos da 
municipalidade”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE



Nº 075 - Sexta-feira, 31 de Julho de 20154 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

Art. 1º. Fica autorizado a dirigir veículo da 
municipalidade o servidor JOSÉ ADILSON DA 
CUNHA, R.G. 40.898.939-SSP/SP, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação – Registro nº 
03353390963 - categoria “AB”.

PORTARIA Nº  1.071/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA QUE 
ESPECIFICA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,	
RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 083/2013, datada de 21 de janeiro de 2013, que 
designou a funcionária JOSÉ CLAUDIO GOMES, 
R.G. nº 8.756.493-2, para exercer o cargo em comissão 
de Gestor do Núcleo de Gestão Administrativa, a partir 
de 01 de setembro de 2013.

PORTARIA Nº  1.072/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDORA”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos termos 
das Leis Complementares nº 209/2013 e 211/2013,
RESOLVE
Art. 1º. Nomear ANA BEATRIZ FONTANELLI, 
R.G. 32.172.013-1, para exercer em comissão o 
cargo de GESTOR DO NÚCLEO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA, grupo salarial XXXVII, lotada 
na Secretaria da Gestão Pública, a partir de 02 de 
setembro de 2013.

PORTARIA Nº  1.073/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
 RESOLVE	
Art. 1º. Nomear ADRIANA DA GRAÇA ALVES 
SILVA, R.G. 40.678.141-2, aprovada no Concurso 
Público nº 01/2009 – Classificação nº 164, para o cargo 
de Professor de Educação Básica, grupo salarial QSM 
1/I, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 30 de agosto de 
2013, com estágio probatório na forma da Lei.

PORTARIA Nº  1.074/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
RESOLVE				  
	  Art. 1º. Nomear ELISA CRISTINA 
DE PAZ, R.G. 34.984.784-8, aprovada no Concurso 
Público nº 01/2009 – Classificação nº 166, para o cargo 
de Professor de Educação Básica, grupo salarial QSM 
1/I, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 
de 02 de setembro de 2013, com estágio probatório na 
forma da Lei.

PORTARIA Nº  1.075/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
RESOLVE				  
	 Art. 1º. Nomear DEBORA DA SILVA 
SANTOS, R.G. 41.717.301-5, aprovada no Concurso 
Público nº 01/2009 – Classificação nº 168, para o cargo 
de Professor de Educação Básica, grupo salarial QSM 
1/I, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 
de 02 de setembro de 2013, com estágio probatório na 
forma da Lei.

PORTARIA Nº  1.076/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIO 
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
	 RESOLVE
Art. 1º. Nomear CLAUDIO APARECIDO PINHEIRO, 
R.G. 15.678.627, aprovado no Concurso Público 
nº 01/2009 – Classificação nº 184, para o cargo de 
Professor de Educação Básica, grupo salarial QSM 1/I, 
lotado na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir desta 
data, retroagindo seus efeitos a 30 de agosto de 2013, 
com estágio probatório na forma da Lei.

PORTARIA Nº  1.077/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
	 RESOLVE
Art. 1º. Nomear MARILSA DOS SANTOS 
CERQUEIRA TORRES, R.G. 18.450.630-X, aprovada 
no Concurso Público nº 01/2009 – Classificação nº 
185, para o cargo de Professor de Educação Básica, 
grupo salarial QSM 1/I, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime 
jurídico “estatutário”, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 27 de agosto de 2013, com estágio 
probatório na forma da Lei.

PORTARIA Nº  1.078/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		
	 RESOLVE
Art. 1º. Nomear JULIA HELENA DOS SANTOS 
CARDOZO, R.G. 36.225.656-1, aprovada no 

Concurso Público nº 01/2009 – Classificação nº 182, 
para o cargo de Professor de Educação Básica, grupo 
salarial QSM 1/I, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 
“estatutário”, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 30 de agosto de 2013, com estágio probatório 
na forma da Lei.

PORTARIA Nº  1.079/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”.
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 	
		  RESOLVE		
				    Art. 
1º. Nomear JULIANA LUZ ALVES DE MORAES, 
R.G. 3.466.460-6, aprovada no Concurso Público 
nº 01/2009 – Classificação nº 177, para o cargo de 
Professor de Educação Básica, grupo salarial QSM 1/I, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir desta 

data, retroagindo seus efeitos a 30 de agosto de 2013, 

com estágio probatório na forma da Lei.

PORTARIA Nº  1.080/2013
(11 de setembro de 2013)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”.

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 		

	 RESOLVE	 Art. 1º. Nomear IRENE 

ROSA DA SILVA, R.G. 10.260.242-6, aprovada no 

Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 112, 

para o cargo de Auxiliar de Educação, grupo salarial 

XV, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 

desta data, retroagindo seus efeitos a 30 de agosto de 

2013, com estágio probatório na forma da Lei.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 PROGRAMA DE FARMÁCIA POPULAR

A Prefeitura do Município de Franco da Rocha, através da Secretaria de Gestão Pública

CONVOCA o(as)  candidato(as)  aprovado(as)  no  PROCESSO  SELETIVO –  Edital  n.º

01/2015 do Programa Farmácia Popular, para o cargo abaixo, para comparecer na Diretoria

de Gestão de Pessoas, sito na Av. Liberdade, n.º 261 – Centro – Franco da Rocha, no dia

03 de Agosto de 2.015, das 9:00 às 16:00 horas, a fim de manifestar interesse na vaga a

ser oferecida.

CARGO:  FARMACÊUTICO AUXILIAR

Class. Nome Rg. Assinatura

04º Anderson de Oliveira Costa 27.613.802-8

O não comparecimento em 03 (três) dias, a contar da publicação, implicará na renúncia do

candidato ao cargo oferecido.

Franco da Rocha, 31 de Julho de 2015.

Francisco Daniel Celeguim Morais
Prefeito do Município

“Conforme determinação legal, fica o contribuinte PAULO CESAR RAMOS GARCIA ME, 
inscrito no CNPJ sob o número 10.326.670/0001-56, ciente da existência de débito no valor 
de R$ 6.912,08 (seis mil novecentos e doze reais e oito centavos), apurado mediante TIAF 

13.581/2014. O Contribuinte poderá apresentar defesa no prazo de 20 (vinte) dias, cuja 
contagem terá início 2 (dois) dias após esta publicação, conforme a Lei Complementar 072/95, 

artigos 133; 138, inciso III e 139 inciso III.”


